
COMUNE DI POLLINA
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

Piazza Maddalena s.n.c.-90010 Pollina (PA) C.F. e P.I.00623750825-TEL 0921425009 FAX 0921425426-PEC
comunedipollina@pec.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

n. 131   del 14-09-2023

Sindaco/Ass.re proponente: Musotto Pietro

Oggetto:

MONITORAGGIO OPERE PUBBLICHE IN ATTUAZIONE DEL
D.LGS. 229/2011. NOMINA REFERENTE UNICO DEL
MONITORAGGIO OPERE PUBBLICHE DELLA BANCA DATI
DELLE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE.

L’anno  duemilaventitre, il giorno  quattordici del mese di settembre, alle ore 12:00 e
seguenti, nell'aula giunta del Comune suddetto, appositamente convocata, si è riunita la
Giunta Municipale nella persona dei Signori:

Pietro Musotto Sindaco Presente
Giovanni Maria Marchese Assessore Presente
Salvatore Gaglianello Vice Sindaco Presente
Erika Cinquegrani Assessore Assente
Giuseppe Scialabba Assessore Presente

Presenti:    4  -  Assenti:    1

Partecipa, con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, ai sensi dell’art.
97, comma 4, lett. a) del D.Lgs. n. 267/2000, il Segretario Comunale, Dott.ssa Catena Patrizia
Sferruzza.

Il Presidente,  Pietro Musotto - Sindaco, assunta la presidenza, constatato che gli intervenuti
sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto
indicato.



LA GIUNTA MUNICIPALE

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (TUEL)

e dell’art. 42 dello Statuto Comunale;

VISTA la proposta di deliberazione infra riportata ed assunti sulla stessa i pareri resi ai sensi

dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, recepito con l’art. 12 della L.R. 30/2000.

ESAMINATA l’allegata proposta, che fa parte integrante della presente;

RITENUTA la proposta meritevole di approvazione;

ASSUNTI i pareri dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, recepito con l’art. 12 della L.R. 30/2000 e
s.m.i.;

VISTO l’O.A.EE.LL.R.S.;

Con votazione unanime resa in forma palese

DELIBERA

Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto:

MONITORAGGIO OPERE PUBBLICHE IN ATTUAZIONE DEL D.LGS. 229/2011. NOMINA
REFERENTE UNICO DEL MONITORAGGIO OPERE PUBBLICHE DELLA BANCA DATI
DELLE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE.

Indi, ravvisata la sussistenza delle prospettate ragioni di urgenza, ricorrendo i presupposti di
cui all’art. 12, comma 2, della legge regionale n. 44/1991, con separata unanime votazione

DICHIARA

l’immediata esecutività della presente deliberazione.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

n. 141   del 13-09-2023

Oggetto: MONITORAGGIO OPERE PUBBLICHE IN ATTUAZIONE DEL
D.LGS. 229/2011. NOMINA REFERENTE UNICO DEL
MONITORAGGIO OPERE PUBBLICHE DELLA BANCA DATI
DELLE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

VISTO l’art. 13 della Legge 196/2009 che istituisce la Banca Dati delle Amministrazioni

Pubbliche (BDAP) in seno al Ministero dell’Economia e delle Finanze (M.E.F.) al fine di

assicurare un efficace controllo e monitoraggio degli andamenti della finanza pubblica ed

acquisire elementi informativi per l’attuazione del federalismo fiscale;

VISTO il Decreto Legislativo 29 dicembre 2011 n. 229 che delinea un sistema di

monitoraggio

delle opere pubbliche teso a migliorare la gestione delle risorse finanziarie e ad

aumentare la

conoscenza e la trasparenza complessiva del settore opere pubbliche;

VISTO il Decreto del MEF del 26 febbraio 2013, come modificato dal Decreto del 1

agosto 2013, (attuativo dell’art. 5 del D.Lgs. n. 229/2011), che definisce il contenuto

informativo minimo – Allegato A – da comunicare alla BDAP, nonché le relative

tempistiche;

DATO ATTO CHE:

- il M.E.F. Dipartimento Ragioneria dello Stato ha comunicato che, dal 30.04.2014, lo

stesso M.E.F. ha avviato il Monitoraggio delle Opere Pubbliche che consentirà di seguire

sistematicamente le risorse finanziarie utilizzate, lo stato di avanzamento dei lavori, ecc.;

- il Monitoraggio delle Opere Pubbliche (M.O.P.) risponde anche a esigenze di

trasparenza e consultazione delle informazioni;

- i soggetti attuatori delle OO.PP. devono inviare alla BDAP specifiche informazioni

periodiche sullo stato di attuazione delle opere;

- le informazioni devono essere inviate alla BDAP del MEF secondo le modalità previste

dalla Circolare n. 14 del 8.04.2014 a partire dal 30.09.2014;



CONSIDERATO che:

- le indicazioni operative della Ragioneria Generale dello Stato prevedono

l’individuazione per la BDAP-MOP di un Referente Unico del Monitoraggio per ogni

amministrazione il quale, coadiuvato dai dai RUP di progetto per la visualizzazione e

l’inserimento dei dati, è il responsabile per la validazione e la trasmissione ai fini

dell’adempimento;

DATO ATTO che l'arch. Angelo Ippolito è l'attuale referente ma che lo stesso non è più

in servizio presso questo Comune e si rende necessario sostituirlo con altro dipendente in

servizio;

RITENUTO di procedere alla nomina dell’Ing. Liborio Biundo quale Referente Unico

della BDAP per la trasmissione delle informazioni a regime e per svolgere le funzioni di

coordinamento interno tra le varie aree dell’Ente, in considerazione delle capacità

lavorative dimostrate;

PROPONE

1. Di nominare, ai sensi del D.Lgs. 229/2011 e della Circolare MEF n. 14 dell’8.04.2014,

l'ing. Liborio Biundo quale unità organizzativa responsabile del monitoraggio e Referente

Unico della Monitoraggio Opere Pubbliche presso Banca Dati delle Amministrazioni

Pubbliche (MOP BDAP), per la verifica e la trasmissione a regime delle informazioni

relative alle opere pubbliche del Comune di Pollina ai fini del relativo monitoraggio;

2. Di dare atto che l'ing. Liborio Biundo dovrà provvedere all’accreditamento per avere

accesso alla BDAP – R.G.S. presso il M.E.F.;

3. Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio nonché nella sezione

specifica del sito istituzionale denominata “Amministrazione Trasparente”;

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Il Resp.le del Procedimento
F.to  Antonio Dolce



Pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, recepito con l’art. 12 della L.R. 30/2000

Sulla proposta di deliberazione della Giunta Municipale ad oggetto:

MONITORAGGIO OPERE PUBBLICHE IN ATTUAZIONE DEL D.LGS. 229/2011. NOMINA
REFERENTE UNICO DEL MONITORAGGIO OPERE PUBBLICHE DELLA BANCA DATI
DELLE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Pollina, lì 14-09-2023

          IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                 F.to  Antonio Dolce

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere Visto in ordine alla regolarità contabile.

Pollina, lì 14-09-2023

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

            F.to Dott.ssa Valentina Musumeci



Il presente verbale viene così approvato e sottoscritto:

Il Sindaco

F.to  Pietro Musotto

L’Assessore anziano Il Segretario Comunale

F.to  Giovanni Maria Marchese
F.to Dott.ssa Catena Patrizia

Sferruzza

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme dichiarazione dell’incaricato della
tenuta dell’Albo Pretorio, che copia della presente deliberazione, è stata pubblicata all’Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi decorrenti dal            (art. 11, comma 1, L.R. 3 dicembre
1991, n. 44).

Pollina, lì
Il Segretario Comunale

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 14-09-2023

[ X ] perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2, L.R. 3 dicembre 1991, n. 44)

Pollina, lì 14-09-2023
Il Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Catena Patrizia Sferruzza


